
Ofrecer herramientas para solucionar los 
retos más relevantes en la gestión de 
recursos humanos, liderazgo, gestión de la 
información, gestión intrahospitalaria y 
económica y de suministros.

Se ha desarrollado un programa que 
mediante sesiones cortas lideradas por 
expertos en gestión y dinámicas de grupo, 
tratará de dar respuesta a las diferentes 
situaciones a las que se enfrentan 
responsables de un servicio.

*Las sesiones presenciales tendrán un aforo limitado y 
la inscripción y desplazamiento de los seleccionados 
será gratuita gracias a la colaboración de Janssen.

 Objetivo

Con la colaboración de:

 Organizan:

Contabilidad

Presupuesto

Pausa café

Negociación 

Comportamiento en la negociación 

Crowdfunding y fundraising 

Test de evaluación y encuesta de 
satisfacción

Bienvenida, presentación y exposición 
del caso-problema: “El capítulo II y el 
fungible en endoscopia”

Debate y conclusiones sobre el 
caso-problema

16:00-16:20

16:20-16:50

16:50-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00

18:00-18:20

18:20-18:40

18:40-19:00

19:00-19:20

BLOQUE 5 GESTIÓN ECONÓMICA Y 
DE SUMINISTROS 
VIERNES 25 DE OCTUBRE
Jornada presencial: Madrid.* 

© SEPD. Todos los derechos reservados

Secretaría técnica: formacion@sepd.es

Escaneá el código para 
registrarte o pincha el botón.

FORMULARIO DE REGISTRO

Dirigido a: responsables de servicio o de unidad de
                  los principales hospitales de España.

Gestiona
CASOS PRÁCTICOS DE GESTIÓN PARA LA RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS

Digestivo



Programa

BLOQUE 4 GESTIÓN 
INTRAHOSPITALARIA
JUEVES 19 DE SEPTIEMBRE

Gestión de la información

Benchmarking

Pausa

Consentimiento informado y telemedicina

Test de evaluación

Conexión, presentación y exposición del 
caso-problema: “El gap de información 
en dirección”

Debate y conclusiones sobre el 
caso-problema

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00

18:40-19:00

19:00-19:20

18:00-18:20

18:20-18:40

BLOQUE 2 GESTIÓN DE LA 
INFORMACIÓN
JUEVES, 11 DE ABRIL
Jornada Online.

Dirección de unidades

Evaluación de resultados

Pausa café

Gestión de equipos 

El trabajo en equipo 

Acelerar el aprendizaje 

Test de evaluación

Bienvenida, presentación y exposición 
del caso-problema: “Contratación del R4”

Debate y conclusiones sobre el 
caso-problema

16:00-16:20

16:20-16:50

16:50-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00

18:00-18:20

18:20-18:40

18:40-19:00

19:00-19:20

BLOQUE 1: GESTIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS
VIERNES, 8 DE MARZO
Jornada presencial: Madrid.* 

Calidad

Empowerment

Pausa

Procesos

Test de evaluación

Conexión, presentación y exposición del 
caso-problema “El debate del protocolo 
con cirugía”.

Debate y conclusiones sobre el 
caso-problema

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00

18:40-19:00

19:00-19:20

18:00-18:20

18:20-18:40

BLOQUE 3 GESTIÓN POR PROCESOS
JUEVES 9 DE MAYO
Jornada Online.

Lista de espera

Demora de atención

Pausa

Gestión de diversidad

Test de evaluación

Conexión, presentación y exposición del 
caso-problema: “El nuevo centro de 
salud”.

Debate y conclusiones sobre el 
caso-problema

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00

18:40-19:00

19:00-19:20

18:00-18:20

18:20-18:40

BLOQUE 4 GESTIÓN 
INTRAHOSPITALARIA
JUEVES 19 DE SEPTIEMBRE
Jornada Online.

Directores
del curso

Responsable del Comité de 
Gestión y Calidad SEPD

Dr. Daniel Ceballos

Dra. Inmaculada Fernández
Vicepresidenta SEPD

 Dr. Agustín Albillos
 Presidente SEPD


